

Súd: Okresný súd Levice
Spisová značka: 3Nt/5/2021
Identifikačné číslo súdneho spisu: 2119014087
Dátum vydania rozhodnutia: 15. 02. 2021
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ján Šmrhola
ECLI: ECLI:SK:OSLV:2021:2119014087.2

Uznesenie

Okresný súd Levice, v senáte zloženom z predsedu senátu JUDr. Jána Šmrholu a prísediacich sudcov .Róberta Kyšku a Borisa Kodáka o žiadosti S. J. o zahladenie odsúdenia zo dňa 03.12.2019, na neverejnom zasadnutí konanom dňa 15.02.2021, takto

r o z h o d o l :

Podľa § 92 odsek 1 písmeno c/, odsek 4 Trestného zákona, z a h l a d z u j e odsúdenému S. J., nar. XX.XX.XXXX v B., V. republika, trvale bytom G. O., Y. XXX/XX, odsúdenie vo veci Okresného súdu Zvolen sp. zn. 3T/18/01 zo dňa 12.02.2001.

o d ô v o d n e n i e :

Trestným rozkazom Okresného súdu Zvolen sp. zn. 3T/18/01 zo dňa 12.02.2001 bol odsúdený S. J. uznaný vinným pre trestný čin podvodu podľa § 250 odsek 1 Trestného zákona č. 140/1961 Zb. vtedy platného a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 1 rok s podmiennečným odkladom na skúšobnú dobu v trvaní 2 roky.

Uznesením Okresného súdu Zvolen sp. zn. 3T/18/01 zo dňa 11.04.2003 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici sp. zn. 2To/136/03 zo dňa 05.06.2003 bolo vyslovené, že odsúdený S. J. sa v skúšobnej dobe neosvedčil a trest odňatia slobody v trvaní 1 rok vykoná so zaradením do I. nápravno-výchovnej skupiny.

Uznesením Okresného súdu Trnava sp. zn. 3PP/230/04 zo dňa 19.01.2005 bol odsúdený podmiennečne prepustený z výkonu trestu odňatia slobody a bola mu určená skúšobná doba v trvaní 3 roky. Uznesením Okresného súdu Trnava sp. zn. 3PP/230/2004 zo dňa 10.12.2008, právoplatným dňa 30.12.2008 bolo rozhodnuté, že podľa § 68 odsek 2 Trestného zákona sa odsúdený v skúšobnej dobe podmiennečného prepustenia osvedčil.

Podľa § 92 odsek 1 písmeno c/ Trestného zákona, súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone, alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Podľa § 92 odsek 4 Trestného zákona, doba uvedená v odseku 1 sa v prípade, že sa u podmiennečne prepusteného a podmiennečne prepusteného s dohľadom má za to, že trest bol vykonaný dňom, keď odsúdený bol podmiennečne prepustený, spravuje dĺžkou skutočného výkonu trestu. Ak bol trest zmiernený rozhodnutím prezidenta Slovenskej republiky, spravuje sa dĺžkou trestu takto zmierneného.

Podľa § 7b odsek 2 Trestného zákona, právoplatné odsúdenie súdom iného členského štátu Európskej únie v trestnom konaní sa na účely trestného konania zohľadní rovnako, ako keby bolo vydané súdom Slovenskej republiky, ak bolo vydané pre čin trestný aj podľa právneho poriadku Slovenskej republiky.

Z odpisu registra trestov vyplýva, že odsúdený sa dostal do rozporu so zákonom

celkovo 8-krát, naposledy trestným rozkazom Okresného súdu Levice sp. zn. 2T/2/2014 zo dňa 01.07.2014, ktorým bol uznaný vinným z prečinu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3 písmeno b/ Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 2 roky s podmieneným odkladom na skúšobnú dobu v trvaní 4 roky. Odsúdený sa v skúšobnej dobe osvedčil a hľadá sa na neho, akoby nebol odsúdený.

Vykonaným dokazovaním mal súd preukázané, že odsúdený S. J. splnil podmienky pre zahľadanie odsúdenia, pričom lehota mu v zmysle § 92 odsek I písmeno c/ Trestného zákona s poukazom na § 92 odsek 4 Trestného zákona, uplynula dňom 18.04.2010, keď v rozhodnej dobe od 19.01.2005 do 19.01.2008 bol odsúdený rozhodnutím Obvodného súdu Praha 2 sp. zn. 3T/137/2007 zo dňa 18.04.2007 pre trestný čin ohrozenia pod vplyvom návykovej látky podľa § 201 odsek 1 Trestného zákona č. 140/1961 Zb. vtedy platného. Z uvedeného dôvodu došlo k prerušeniu rozhodnej doby, ktorá plynula od 18.04.2007 do 18.04.2010.

Podľa § 93 odsek I Trestného zákona, ak bolo odsúdenie zahladené, hľadá sa na páchatel'a, akoby nebol odsúdený.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa jeho oznámenia na Okresný súd Levice sp. zn. 3Nt/5/2021. Sťažnosť má odkladný účinok.

Podľa § 8 písm. a) zákona č. 62/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych opatreniach v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a v justícii a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, lehoty ustanovené právnymi predpismi v súkromnoprávných vzťahoch na uplatňovanie alebo bránenie práv na súde, uplynutím ktorých by došlo k premlčaniu alebo k zániku práva, v čase odo dňa účinnosti tohto zákona (t. j. od 19. januára 2021) do 28. februára 2021 neplynú.

Podľa § 9 ods. 1 cit. zákona, ustanovenie § 8 písm. a) platí rovnako aj pre lehoty ustanovené zákonom alebo určené súdom na vykonanie procesného úkonu v konaní pred súdom účastníkmi konania a stranami v konaní; v trestnom konaní to platí len o lehote na podanie opravného prostriedku pre obvineného, jeho obhajcu, poškodeného a zúčastnenú osobu.